Bibliothèque municipale de Reims, ms. 231 (C. 132). 

Fol. r. Credo; préfaces de la croix, de la Vierge, du carême et des apôtres.- r vo 
à 4 v0 • Calendrier de Saint-Thierry.- (rg av.) En lettres rouges:<< Inventio s. Theo
derici et translatio ipsius. Et s. Theodulfi. >>- (rer juill.) << Theoderici abb. » - (31 
août) << Oct. Bartholomei. >> - (3 oct.) << Dedicatio ecclesie s. Bartholomei ap. >> -
(rr déc.) « Elevatio corporis s. Theoderici. >> 

Fol. 4 v0 • Préface commune.- 5 v0 . «Te igitur. .. una cum famulo tuo papa nostro 
et antistite nostro et rege nostro et omnibus ... >> - « Memento, Domine, ... et omnium 
circumastantium atque omnium fidelium christianorum quorum .. . >>-<< Communi
cantes ... et Damiani, necnon et illorum quorum hodie sollemnitatis in conspectu 
glorie tue celebratur triumphus ... >> - 7 v0 • D'une autre main : << De s. Servacio. » 

Fol. 8. « Dom. I adventus Domini. >> - Nombreuses préfaces dans le corps du 

\ 
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missel. - 8 v0 et g. En marge et d'une autre main : liste de noms. (Texte dans Cat. 
gétt.. ·mss., t. XXXVIII, p. 2rg .) - 82 v0 • «Dominicain palmis.- Ipso die, due fiunt 
processiones, prior per claustrum post matutinalem missam ... posterior post ter
dam cum frondibus et palmis ... » - ros V 0 • « In sabbato sancto ... Ipsi cereo ab 
armario inscribitur quotus annus sit dominice incarnationi , quota indictio concur
rens et epacta ... »- ro6 v0 • << Precamur ergote ... una cum beatis imo papa nostro 
ac serenissimo rege nostro atque pontifiee nostro quiete temporum concessa ... >>
no. <<In die [Pasche]. »- r30. <<In die sancto [Pent.] »- r38 vo. <<De Trinitate. >> 
- r4o v0 • << Dom. I post oct. Pent. »- r76. << Dom. XXIV. >> - r76 vo. << Dom. V 
ante natale Domini. » - r77. D'une autre main. Litanies : << ... s. Theoderice, II ; 
s. Theodulfe ; s. Ben edicte ... » 

Fol. r77 V0 à 220. Sanctoral. - r77 v0 . Messe de saint SHvestre. - Ci-après, la 
série des messes qui ne figurent pas dans les deux plus anciens sacramentaires de 
Saint-Thierry (Bibl. de Reims, mss. 2r3 et 2r4). - r78. << Mauri abb. »- r8r. (26 
janv.) << Policarpi mart. >>- « Iohannis Crisostomi. »-(Ce dernier ne figure pas dans 
le calendrier; il en est de mêm~ de plusieurs autres saints mentionnés ci-après.) -
r8r v 0 . << Ignatii mart. » - 184. << Vedasti et Amandi. >> - << Hirenei sociorumque 
eius. >>- r86 v0 • (4 avr.) <<De s. Ambrosio. »- r88 v0 . (rer mai) « Theodulfi abb. >l 
rgo. « Gregorii Nazanzeni. >>- rgo v0 . <<Vietoris et Corone. >>- « Potentiane virg. >> 
- rgr. « Medardi et Gildardi. >>- << Basilii archiep. >>- rgr vo. << Cirici et Iulite. »
rg7. (30 juin) « Marcialis conf. » 

Fol. rgg. (zr juill.) <<Vietoris soc. eius. >>-<<Marie Magdalene. >>- rgg v0 • « Naza
rii, Celsi et Pantaleonis. >>- 200. « Germani. >>-zoo vo. << Inventio Stephani mart. » 

- 203. « Gaugerici. >> - « Radegundis regine. >> - 207 v0 . <<S. Evurtii. »- zrr v0 . 

« Exuperii. >>- zrz v0 • << Leodegarii. »- « Sancte Fidis. >>- 2r3 v0 . «S. Severini. » 

- zr4. << Crispini et Crispiniani. >>- << Quintini mart. >>- zr6 v0 . << Brictii ep. >>
<< Aniani et Gregorii. >>- << Columbani. >>- zr7 v0 • << Valentini mart. >>-« Agricole 
et Vitalis.>>- zrg v0 . « Nicholai pont. >>- zzo. << Autberti pont.»-<< Thome apost. » 

Fol. 220 à 234. Commun des saints.- Z34 v0 . «In dedicatione ecclesie. »- z36 vo 
à z48. Messes votives et messes diverses. - z36 v0 • «De Trinitate. >>- 238. << Bar
tholomei.- Theodorici. >>- 248. (23 août) << Vig. s. Bartholomei. >>- 248 vo ét 249. 
D'une autre main: quelques proses en notation neumatique. 

Parch., 249 ff. à 2 col - 298 sur 205 mill.- Grandes initiales fleuronnées: fol. 4 V 0
, Pet VD; 

fol. 5, T.- Petites initiales festonnées vermillon, vert et azur. 
Rel. veau fauve (Saint-Thierry, n° r23). 
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139· MISSEL DE REIMS. XIIe SIÈCLE, ze MOITIÉ 

Bibliothèque municipale de Troyes, ms. 1951. 

Fol. r à 8 vo. Calendrier de Reims.- (4 janv.) «S. Rigoberti ep. et conf. »- (13 
janv.) « SS. Remigii et Hilarii episc. et conf. >> - (rer sept.) cc Sixti, Sinitii, Nivardi 
episcoporum et conf. >>- (7 sept.) cc Viventii ep. et conf. >>- (rer oct.) cc Remigii et 
Vedasti episcoporum et conf. >>- (zr oct.) « Sancte Cilinie. >> - (14 déc.) cc Nicasii 
cum sotüs (sic) suis. >> 

Fol. 9· D'une autre main : cc Auctoritate Dei omnipotentis Patris et Filii et Spi
ritus sancti, cooperatione sancte Marie et sancti Michaelis et omnium celestium, 
et beati Petri omniumque apostolorum, et beati Stephani et omnium martirum, et 
beati Nivardi omniumque confessorum, et beate Helene omniumque sanctarum vir
ginum, et omnium sanctorum suffragantibus meritis, excommunicamus et anathe
matizamus ill. ut sint excommunicati et anathematizati in perpetuum nisi... >> Ce 
qui suit est entièrement effacé.- A en juger par les saints énumérés ci-dessus, cette 
formule d'excommunication émane de l'abbaye d'Hautvillers. 

Fol. 9 v0 • cc Ordo ad cathecurninum faciendum ... »- 13. cc Ad catezizandum infan
tem ... >>- 17. cc Quando ingreditur sacerdos ad visitandum infirmurn ... »- 20. cc Missa 
pro infirmo. »- 39· « Missa in depositionis. » 

Fol. 56. « Ordo qualiter sacerdos ad missam se preparare debeat. Ad manus. Largire, 
clementissime Pater, ut sicut hic abluuntur inquinamenta manuum ... »-57· cc Ad 
amictum. Pone, Domine, galeam salutis in capite meo ... »-57 v0 . Après Ad casulam .. 
-: «Ad fanonem. Te deprecor, Domine Deus omnipotens, ut merear manipulum 
deportare eundo et flendo cum patientia ... » 

Fol. 58. cc Tune accedens ad altare incipit dicere : A. Introibo ad altare Dei ... Ps. 
Iudica me. Conjessio. Confiteor Domino Deo et omnibus sanctis eius, et vobis fra
tribus, quia ego peccavi nimis in cogitatione, in locutione, in delectatione et opere, et 
neglegentia (sic) officii mei, et in perceptione corporis et sanguinis Domini indigne, 
et in omnibus vitiis meis malis. Ideo precor vos, orate pro me miserrimo peccatore 
ad Deum. >>- « Misereatur vestri omnipotens Deus et dimit[tet]. >>-58 v0 . « I tem 
alia confessio ante altare. Suscipe confessionem meam, unica spes salutis mee ... » 
~ « Humiliter dicat ante altare. Aufer a nobis, Domine, iniquitates nostras ut ad 
sancta sanctorum mereamur puris mentibus introire. A.»- cc Presbiter vet diaccmus 
ponens corporale super altare dicat : Dominator et vivificator, et bonorum operum 
dator ... »- « Deinde dicat lvumilians se. In spiritu humilitatis ... » 

Fol. 59· cc Dum elevatur sacntm ante sacrum (sic). Suscipe, Domine sancte, Pater 
omnipotens, eterne Deus, hanc oblationem quam tibi offero in memoriam incarna
tionis, nativitatis, passionis, resurrectionis ... » - 59 v0 . cc Post hoc sigmtm crucis 
faciat. Veni, queso, sanctifi.cator, omnipotens eterne Deus, benedic hoc sacrificium 
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tibi paratum. >>- << Sacerdos vertens se ad populunt dicat. Orate, fra tres, pro me miser
rimo et indigno famulo Dei, ut meum pariter et vestrum in conspectu Dei sit accep
tum sacrificium. » 

Fol. 6o. Canon. - Mêmes signes de croix qu'aujourd'hui, sauf celui de benedic
tione et les deux derniers de la petite élévation qui n'y figurent pas. - 6o vo. « Te 
igitur ... una cum famulo tuo papa nostro et antistite nostro et rege nostro et omni
bus ... »- 6r. <<Communicantes ... Cosme et Darniani. »-En marge et d'une autre 
main : << necnon et illorum quorum hodie sollemni tatis in conspectu glorie tue cele
bratur triumphus. » - 6r v0 . << Unde et memores ... tarn beate passionis et mortis 
necnon et ab inferis ... » 

Fol. 63 v0 • << Deinde ex parte quam retinuit cons1:gnet calicem i?~ 1nodum cruàs. 
Pax Domini s. s. v. Et c. s. t. Agnus Dei. III. -Fiat unitio et consecratio c. et s. 
D. n. I. C. nobis et omnibus percipientibus in remissionem omnium peccatorum in 
vit. et. A.>>-<< Dum corpus Christi mittit in calicem. Sancta cum sanctis, et coniunc
tio corporis et sanguinis D. n. I. C. sit omnibus salus edentibus et bibentibus in vit. 
et. A. >> - 63 v0 . << Antequam det pacem. Deus qui es pacis omnium dominator ... >> 
- << Dans pacem dicat. Pax Christi et Ecclesie habundet in cordibus nostris. A. >>